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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na zátěž vedoucích pracovníků služeb sociální

rehabilitace pro klienty s duševním onemocněním. Cílem práce je porozumění

zdrojům pracovní zátěže optikou těchto vedoucích pracovníků. Práce je rozdělena

na část teoretickou a empirickou.

Teoretická část vymezuje duševní nemoc a pojednává o možných

charakteristikách a projevech lidí s duševním onemocněním. Dále se věnuje

nestátním neziskovým organizacím a jejich managementu. Důležitou součástí

práce je kapitola pojednávající o zátěži se zaměřením na vedoucí pracovníky.

Všechny poznatky v teoretické části práce vycházejí z poznatků odborné

literatury.

Empirická část představuje výzkumné šetření, které bylo zaměřeno na

porozumění zdrojům zátěže vedoucích pracovníků z jejich pohledu. Výzkumný

design vychází z kvalitativního přístupu. S jednotlivými manažery sociálních

služeb byly vedeny hloubkové rozhovory, jejichž analýza vedla ke konstrukci tří

hlavních tematických oblastí: obecně manažerské, specifické pro danou službu a

zátěže ze souběhu a kumulace předchozích oblastí.

Klíčová slova: duševní onemocnění, vedoucí pracovník, sociální služby

sociální rehabilitace, zátěž, kvalitativní výzkum
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ABSTRACT

This thesis focuses on managing stress overload in social services of social

rehabilition for clients with mental disorders. The goal is to clarify the resources

of the overburdened of the social service managers from the view of the

managers. This thesis is divided into teoretical and empirical part, in witchteh

conducted research and its results are described.

Teretical part defines mental disorders and discusses possible

characterizations and manifestation of behaviour within people with

mentaldiseases. Nongaverment nonprofit organization and their management are

disorders. An important part of thesis is chapter dealing with stress overload with

focus on social service managers. All chapters of the theoretival part are based on

knowledges from literature.

The empirical part focuses on the conducted research with discovered

sources of overload of social service managers as a focal point. Research design

comes from qualitative methods. In-depth interviews were conducted with several

social service managers; based on these, the areas of stress in their profession

were identified in three main parts, managers in general, specifical for particular

social service and overload from concurrend and cumulation of previous domain.

Keywords: mental disordes, executive, social services of social

rehabilitations, overload, qualitative exploration
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ÚVOD

Tématem práce jsou sociální služby pracující s lidmi s duševním

onemocněním. Ve výzkumu se zaměřujeme na zátěž vedoucích pracovníků a na

to, jak ji sami vnímají. Jedná se konkrétně o vedoucí pracovníky pracující ve

službách sociální rehabilitace, které probíhají přímo v provozu kavárny,

restaurace či obchodu a jsou určeny pro dospělé klienty s diagnostikovaným

duševním onemocněním
1.

Téma jsem si vybrala proto, že jsem sama na této pozici pracovala, a přitom

jsem si nebyla za dva roky působení na této pozici jista, jaké jsou zdroje mé

zátěže, nicméně jsem tuto zátěž a stres pociťovala velmi intenzivně, stejně jako

moji kolegové na stejné pozici. V organizaci byla častým tématem vysoká míra

fluktuace, jelikož pracovníci z těchto pozic odcházeli v průměru po dvou letech.

Nebyli jsme schopni se jako organizace jasně vyjádřit k tomu, z jakých důvodů

tito pracovníci odcházejí z vedoucích pozic po tak krátké době z důvodu

vyčerpání.

To byly důvody výběru tématu pro diplomovou práci. Jednak mě téma

osobně velmi zajímá, protože mohu na jeho základě změnit svůj přístup k práci a

své pracovní chování, pokud se vrátím zpět do vedoucí pozice, a jednak může, jak

doufám, pomoci jednotlivým pracovníkům těchto služeb, aby si uvědomili možné

zdroje zátěže ve své práci. Stejně tak může tento text být nápomocný celým

organizacím, které chtějí pracovat na snižování zátěže vedoucích pracovníků.

Cílem práce je tedy porozumět s využitím hloubkových rozhovorů zdrojům

zátěže vnímané sociálními pracovníky na vedoucích pozicích ve službách sociální

rehabilitace.

Text práce je rozdělen na část teoretickou a empirickou. V první části práce

přinášíme poznatky z literatury týkající se lidí s duševním onemocněním, dále

sociálních služeb pro podporu zaměstnanosti těchto lidí, a nakonec základní

poznatky o zátěži, se kterou se mohou setkávat vedoucí těchto služeb při práci.

Vytvoříme též přehled oblastí, ve kterých se mohou lidé s diagnózou

psychiatrického onemocnění projevovat specifickým způsobem.

1 V diplomové práci používáme označení lidé s diagnostikovaným duševním onemocněním, lidé

duševně nemocní, lidé se zkušeností s duševním onemocněním apod. jako synonyma.
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V oblasti duševní nemoci považujeme za důležité zdůraznit problém

stigmatizace, respektive v případě naší práce a také v případě služeb pro lidi

s duševním onemocněním se jedná spíše o pojem destigmatizace. Lidé dnes mají

nejrůznější představy a předsudky o lidech s duševním onemocněním, což klade

další překážky do života lidí, kteří se snaží navrátit do běžného života po tom, co

jim bylo diagnostikováno psychiatrické onemocnění.

Nedílnou součástí první části práce je charakteristika nestátních

neziskových organizací a jejich managementu. Zabýváme se zde též obecně zátěží

a jejími zdroji v pracovní oblasti a také tématem odolnosti. Ve všech kapitolách

teoretické části vycházíme z poznatků odborné literatury.

V empirické části představíme vlastní výzkum zaměřený na porozumění

zdrojům zátěže vedoucích pracovníků sociálních služeb rehabilitace, které

probíhají přímo v provozu. Využijeme přitom kvalitativní přístup a techniku

hloubkových rozhovorů.

Naším záměrem je touto prací přinést náměty pro reflexi a předcházení

pracovního stresu vedoucích pracovníků díky porozumění zdrojům zátěže ve

specifickém prostředí tréninkových provozů pro lidi s duševním onemocněním.

Organizace by tyto poznatky mohly využít též při odborné přípravě a podpoře

vedoucích pracovníků, a tím přispět ke snižování jejich fluktuace.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1. Lidé se zkušeností s duševní nemocí

Pokud se zaměříme na duševní nemoc jako na nozologickou2 jednotku,

mluvíme o psychiatrických diagnózách. Tento pohled na duševní onemocnění

vychází především z medicínského prostředí.

Aktuálně lékaři (nejčastěji se jedná o psychiatry) používají pro popis

jednotlivých duševních poruch 10. revizi Mezinárodní klasifikace nemocí (WHO,

2017), kterou vydává Světová zdravotnická organizace. Duševní nemoci zde

nalezneme pod označením FOO-F99 Poruchy duševní a poruchy chování.

V současnosti je za psychickou poruchu považován způsob chování nebo

psychický projev, který je daným jedincem prožíván jako nepříjemný nebo

zhoršuje jeho fungování v jedné, ev. ve více oblastech života (Nývltová, 2010, s.

12). Pro lidi s těmito potížemi existují nejrůznější odborné druhy pomoci či

sociální služby.

Potřeby lidí s psychickými poruchami jsou rozdílné napříč diagnózami,

avšak projevy konkrétních nemocí jsou v některých oblastech charakteristické.

Lze je však obecně charakterizovat kombinací abnormalit v myšlení, vnímání,

emocích, chování a mezilidských vztazích3.

Duševní porucha (nebo také́ psychická porucha) je „v širším pojetí označeni

pro některé psychické procesy, projevující se v myšleni, prožívání a chování

člověka, znesnadňující jeho fungování ve společnosti. Mezi duševní poruchy se

řadí ty z poruch, které se prvotně tykají myšlení, prožívání nebo vztahů k ostatním

lidem“ (Hartl, Hartlová, 2000, s. 150).

Dle Nývltové (2010, s. 13) je pojem nemoc užíván pouze v případě, kdy je

známa jednoznačná příčina a proces utváření nemoci. Z toho důvodů navrhuje,

aby pro psychické problémy byl používán pouze termín psychické poruchy.

V běžné české praxi či u dalších autorů (např. Chromý, 1990; Vágnerová, 2014) je

používáno označení psychická porucha stejně jako psychická nemoc. V této

2 Nozologie = nauka o chorobách (Hartl, Hartlová, 2009).
3 Více na: https://www.euro.who.int/en/countries/czechia

https://www.euro.who.int/en/countries/czechia
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diplomové práci se kloníme k druhému názorovému proudu a používáme

označení lidé s duševním onemocněním.

Pomoci nám v této oblasti může rozlišení duševního a somatického

onemocnění. Duševní nemoc se od somatické nemoci odlišuje v několika

ohledech.


[…]


nadměrné pracovní zátěž a systematicky se s nimi pracovalo. Sami

pracovníci i celé organizace by měli mít zájem na aktivitách vedoucích ke

snižování potenciálních rizik vyhoření u pracovníků a tím ke snižování

jejich fluktuace – získají tak zkušené a spokojené pracovníky, kteří jsou

tím nejcennějším, co organizace mají.

Cíl práce
Cílem práce je zmapovat zátěž u vedoucích pracovníku sociálních služeb

pro lidi s duševním onemocněním, popsat její zdroje a způsoby, které

využívají pracovníci a organizace v prevenci proti syndromu vyhoření, ke

kterému může tato dlouhodobá zátěž směřovat.

Práce má sloužit jako zdroj podnětů a inspirace pro vedoucí pracovníky,

organizace i vzdělávací organizace – jakým způsobem by mohla být

zlepšena práce se zátěží jako prevence syndromu vyhoření a tím sníženo

riziko fluktuace vedoucích pracovníků.

Teoreticko-metodologické východisko, pracovní postupy, resp.

výzkumné metody a techniky.
Zátěž, stres a resilience (nebo-li odolnost) jsou pojmy propojené se

syndromem vyhoření a pro mou diplomovou práci a výzkum zásadní.

Zátěž je způsobena stresory a pod jejich vlivem může v organismu

vznikat stres (Plamínek, 2013). Co je považováno za stresory se může u

každého jedince lišit. O jaké konkrétně se jedná u vedoucích pracovníků

bude zjišťováno v rámci této práce.

Všichni autoři poukazují na spojitost mezi stresem a rozvojem syndromu

vyhoření. Maslachová (1998) považuje emocionální stres jako jeden

z rizikových faktorů a spouštěč rozvoje vyhoření. Zdrojem stresu je dle ní

emocionální zátěž vycházející ze stálého kontaktu s lidmi. Vedoucí

pracovníci v sociálních službách jsou v každodenním kontaktu s lidmi –

řídí tým pracovníků, spolupracují s vedením organizace, a zároveň se

stále věnují přímé práci s klienty.
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Kebza a Šolcová (2003) uvedli jako jednu z pěti položek definice

syndromu vyhoření právě to, že příčinou je chronický stres. Stejně tak

Michael P. Leiter (1991) zahrnuje chronický stres do své definice

syndromu vyhoření. Dle něj se jedná o emocionálně-kognitivní reakci na

chronický stres v prostředí pomáhajících profesí a pro jeho zvládnutí je

nutné se zaměřit na jeho zdroje v pracovním prostředí.

„Syndrom vyhoření je tedy důsledkem chronického stresu a obecně

nadměrné pracovní zátěže a může na něj navazovat celá řada dalších

obtíží psychických, somatických a tím i v oblasti pracovního výkonu a

sociální přizpůsobení.“ (Ptáček in Ptáček, Raboch, Kebza a kol., 2013, s.

22).

O velikosti stresu, který působí v organismu, rozhodují dvě veličiny

(Plamínek, 2013): „zátěž, která na organismus působí, a schopnost

organismu tuto zátěž snášet (odolnost).“‘ Tuto odolnost

konstrukcionistický přístup, ze kterého vycházím i ve svém výzkumu,

popisuje jako výsledek interakcí (negotations) jedinců, jejichž cílem je

získat jeden od druhého a od prostředí životní zdroje (Ungar in Šolcová,

2009), a tak si jedinec může zachovat duševní zdraví i za nepříznivých

podmínek.

Ve výzkumné části diplomové práce proběhne kvalitativní šetření

vycházející ze sociálně-konstruktivistického paradigmatu, ve kterém není

realita neměnná, ale je vytvářena prostřednictví sociálních procesů.

Použiji metodu polostrukturovaných rozhovorů s vedoucími pracovníky

služeb určených pro dospělé lidi se zkušeností s psychiatrickým

onemocněním na území hlavního města Prahy (např. organizace Green

Doors, organizace Fokus, Baobab a Bona). Organizace budou vybrány

dle místa poskytování sociální služby s minimálním počtem 10 pracovních

úvazků na organizaci.

Respondentů bude 8-10. Jedná se o aktuálně pracující na vedoucích

pozicích i ty, kteří již svou pozici již opustili. Tito respondenti budou přímo

osloveni pomocí emailu s vysvětlením, o jaký výzkum se jedná a co je

jeho cílem. Následně budou data analyzována, interpretována a

zasazena do kontextu. Přímé oslovení zkombinuji také s tzv. „sněhovou

koulí“ – tzn. další účastníci výzkumu budou doporučeni přes stávající.

Kritéria výběru:
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 Vedoucí pracovník registrované sociální služby pro lidi

s duševním onemocněním – ambulantní, terénní i pobytové

formy.

Jedná se o sociální služby v rámci Nestátních neziskových

organizací.

Praxe na vedoucí pozici alespoň tři měsíce.

Vedoucí řídí tým skládající se minimálně ze tří pracovníků bez

ohledu na výši úvazku či druh pracovní smlouvy.

Hlavní výzkumná otázka
1) Jaké jsou zdroje pracovní zátěže u vedoucích sociální služeb

pracujících s lidmi s duševním onemocněním?
Další výzkumné otázky

1) Jak je s těmito zdroji pracováno na úrovni pracovníka?
2) Jak je s těmito zdroji pracováno na úrovni organizace (z pohledu

pracovníka)?
3) Jak na zdroje zátěže reagují vzdělávací organizace (z pohledu

pracovníka)?

Harmonogram:
Září – prosinec 2019 Studium literatury, oslovení respondentů

Prosinec – leden 2019 Příprava scénáře polostrukturovaného

rozhovoru, provedení rozhovorů

Leden – únor 2019 Analýza dat a jejich zpracování

Březen – květen 2019 Finalizace Diplomové práce

Předběžná bibliografie k tématu, včetně zahraniční (celkem

v rozsahu min. 10 titulů).
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