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1. Hodnocení volby tématu práce (relevance k oboru,

originalita)

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Téma je relevantní studiu i potřebám praxe, a to jak zaměřením na situaci vedoucích pracovníků

(specializace řízení), tak tím, že se zaměřuje specificky na zkoumanou oblast sociálních a

zdravotních služeb a sociálních pracovníků. Volba tématu vychází z praktické zkušenosti

diplomantky a z reálných problémů praxe (fluktuace na zkoumané pozici). Téma je u nás

poměrně nové, a je zatím velmi zřídka podrobeno zkoumání, takže práce je původní.

2. Hodnocení formulace hlavního cíle práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Cíl práce je na s. 3, a dalších místech DP, formulován zcela pregnantně. Autorka specifikuje

záměr (porozumění zdrojům zátěže), ohraničuje zkoumanou skupinu (sociální pracovníci na

pozici vedoucích služeb soc. rehabilitace) a upřesňuje výzkumnou techniku (hloubkové

rozhovory).

3. Hodnocení provázanosti kapitol a struktury práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Struktura práce je logická a přehledná. V teoretické části si autorka připravuje používané pojmy

a poznatky relevantních, byť převážně starších českých autorů, ve dvou větších kapitolách,

z nichž první přibližuje specifickou skupinu lidí s duševním onemocněním s jejich potřebami a

limity a službami k jejich podpoře, včetně nových přístupů (stigmatizace, recovery, reforma

psychiatrické péče a její cíle, podporované zaměstnávání). Ve druhé větší kapitole zaostřuje na

oblast NNO, poznatky o jejich řízení, významných tématech a obtížích a zdrojích zátěže a stresu.

4. Hodnocení práce se zdroji, včetně zahraničních(?),

míra vyjasnění pojmů, teoretické zpracování

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Autorka pracuje se zdroji správně, porovnává názory autorů, vymezuje svou vlastní pozici,

správně odkazuje. Zřídka se však opírá o aktuální zahraniční zdroje. Pracuje především

s relativně staršími zdroji českými. Také se jen málo opírá o výzkumné studie, spíše pracuje

s legislativou a metodikami, či názory různých autorů, což je dáno i tím, že její téma řízení

podporovaného zaměstnání je zatím málo zkoumáno.

5. Hodnocení metodologického uchopení a jeho

zdůvodnění, etické aspekty výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Metodologické uchopení je jasně a správně zdůvodněno, autorka diskutuje etické aspekty

výzkumu a také transparentně reflektuje svou roli výzkumníka.

6. Hodnocení zpracování a interpretace výsledků

výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Výsledky jsou zpracovány a prezentovány přehledně, s pomocí vlastního grafu na s. 66, který

vystihuje konstrukci kategorií a jejich vzájemných vztahů. Zejména bych chtěla ocenit, že se

autorka správně zaměřila na odlišení obecné a specifické zátěže, kterou vedoucí ve své roli

prožívají. Kategorie, vzniklé obsahovou analýzou, autorka představuje postupně od „obecné“

zátěže, kterou může zažívat jakýkoliv manažer, ke „specifickým“, příznačným pro vedoucí

služeb sociální rehabilitace pro lidi s duševním onemocněním, která probíhá v provozu a její

fungování je spjato s určitým podnikem/businessem. Na konci umístěné kategorie jejího

přehledu se týkají toho nejdůležitějšího zjištění, totiž vzájemné kumulace zátěže z obecné a

specifické zátěže, která usnadňuje porozumění, proč je zkoumaná řídící role tak exponovaná.

7. Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Cíle práce byly zcela naplněny, všechny výzkumné otázky zodpovězeny a výsledky opřeny o

data. V závěru autorka dobře shrnula významné výsledky i přidanou hodnotu práce, kterou

vidíme v realistickém a uceleném pohledu na dosud málo zkoumanou zátěž manažerů sociální

rehabilitace probíhající přímo v provozu. Autorka naznačuje i další teoretický pohled na danou

problematiku, když poukazuje na pravděpodobný střet kultury sociální práce a bussinesu

v gastronomii ve zkoumaném prostředí.

8. Hodnocení formální stránky práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Práce po formální stránce splňuje nároky na magisterskou práci.

9. Hodnocení přínosu práce pro praxi a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Téma práce bylo vyvoláno zkušeností s vysokou fluktuací pracovníků a vedoucích ve zkoumané

oblasti. Ambicí autorky bylo rozplést důvody, které k tomuto faktu vedou, rozplést, proč právě

uvedená pozice může být vnímána sociálními pracovníky-manažery jako tak náročná. To se

podle mne skutečně podařilo. Autorka přesvědčivě ukazuje svými výsledky a interpretacemi, že

je to právě kumulace zátěže a protichůdnost požadavků sociální práce a firemních výsledků,

které vyvolávají zkušenost zvýšené zátěže. Práce tak otevírá možnost dalšího poznání v tom,

jak s popsanými zdroji zátěže v praxi nakládat a jak jim případně předcházet.

10. Otázky k

obhajobě

Jaké možnosti využít své poznatky z DP vidíte? Jaké další výzkumné postupy by

mohly přispět ke zlepšení situace vedoucích pracovníků v oblasti sociálních služeb,

které mají současně povahu provozní firmy?

11. Celkové zhodnocení práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění: Celkové hodnocení se opírá o všechna dílčí hodnocení.
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